cipum sibi subditorum, quas fini supernaturali contrarias, vel minimè expedientes cognoverit.

Hæc potestas est etiam penes Episcopos, quia verè sunt Pastores, Rectores, & præfecti, & ex munere proprio incumbunt spirituali gubernationi Ecclesiæ suæ, Vasquez ubi supra. elegantèr Suar. d. lib. 4. cap. 4. nu. 2. An istam potestatem accipiant à Romano Pontifice, vel immediatè à Christo, non levis est controversia; atq; à Christo esse, existimant Victoria in 2. reledion. de potestate Ecclesiæ q. 2. Alphonsus à Castro lib. 2. de justa hæreticorum punit. cap. 24. quos sequitur Vasq. 1.2. disp. 152. cap. 3. nu. 28. & disp. 153. cap. 1. nu. 4. Contrarium tamen post multa, & multos tueretur Suar. d. cap. 4. nu. 5. & seqq. Eadem potestas competit Archiepiscopis Primatibus, seu Patriarchis, qui jure communi idem possunt in suis particularibus diocesisibus, quod Episcopus, quia illarum Episcopi sunt, ut per Suar. d. lib. 4. cap. 5. nu. 3.

Insuper de Cardinalibus dicendum est per se, & ratione suæ dignitatis, posse solum leges ferre in Ecclesijs suorum titularum, ut probatur ex cap. His qua, de majoritat. cap. Querelam de elect. & post alios, tradit Suar. lib. 4. cap. 5. nu. 4. Hæc potestas concessa est etiam legatis Sedis Apostolicæ in Provincia suæ legationis, ut notavit Sylvest. verbo lex, quest. 4. per text. in cap. ult. de offic. legati. cap. Ex rescripto de locato, hæc tamen potestas non convenit eis alio jure, quam voluntate Pontificis legantis, quare, & Pontifex illam limitare, & omnino tollere posset. Vasq. d. disp. 153. cap. 1. nu. 5. Suar. d. nu. 4. ad fin.

Convenit etiam hæc facultas condendi leges superioribus religionum, in congregatione generali, ut manifestè constat ex privilegijs. Hæc autem facultas pendet omnino à Pontifice religiones approbante; olim autem talis facultas concedebatur religionibus ab Episcopis, ad quos tunc approbatio regulæ intra suam diocesis spectabat, nunc autem meritissimè Summo Pontifici est reservata; tradit Vasq. d. nam. 5. vers. Secundo. Undè inferas, legem Carthusianorum de abstinentia ab esu carniū, esse omnino servandam; quod tenet Navarr. cons. 51. de regularib. nu. 5. edit. 2.

Vtrum autem obliget illa constitutio in articulo mortis, non leviter à Doctoribus controvertitur? Medin. in edit. de jejunio q. ult. ad 4. argumentum. Almainus in 4. disput. 15. absolutè existimant in nullo casu posse Carthusianum constitutionem suam servare cum periculo vitæ; quia servare vitam est jure naturæ præceptum, nulla autem lex humana, aut votum obligare potest contra legem naturalem. Alij docent hoc non licere si scandalum præsumeretur, ne forte detur occasio contemnendi regulam. Ita Maior in 4. dist. 38. q. 24. conclus. 5. Adrian quodlibet. 1.

art. 3. ad 9. argumentum, quod probant ex illo Apostoli 1. ad Corint. 8. nu. 13. Si esca scandalizet fratrem meum, non manducabo carnes in aeternum. 3. *Vitonia in relect. de temperantia nu. 8.* firmat, licere Carthusiano in extrema necessitate constituto abstinere à carnibus, sed ad hoc non obligari. Primum probat, quia nemo tenetur mutare locum gratia sanitatis, ut liberetur ab egritudine; sed patienter in eodem loco potest vitam finire. Probat secundum, quia si non esset licitum Carthusiano carnibus vesci, esset talis constitutio intolerabilis, & inhumana. Tandem *Vasq. 1. 2. disp. 162. cap. 4.* ait, debere Carthusianum à carnibus, vel à cibo ex carnibus condito abstinere, etiamsi ea ratione speret, se periculum mortis subiturum, quod limitat nisi alius cibus præter carnes non sit, aliter videtur sentire *Salas de legib. disp. 11. sect. 2.* qui latè disputat. Tu lege, & elige.

7 Circa leges civiles, primus illarum author est Imperator in civitatibus, & locis sibi subjectis: nam cum leges ferre, sit potestatis supremæ, & Imperator sit supremus in Imperio: efficitur ipsum posse leges condere; non tamen per illas potest obligare Ecclesiam, vel Regna diversa, ut probant *Vasq. disp. 153. cap. 2. à nu. 11.* *Suar. lib. 3. cap. 8. à nu. 1.* qui declarat quænam sint Provinciæ Imperio subjectæ; & ita in paucis Provinciis christianorum servatur ius civile, ut latè refert *Gygas de crim. lesa Majest. lib. 3. q. 23. nu. 17.* Constat etiam ex dictis, hanc potestatem esse in omnibus Regibus, & Principibus supremis, pro suo Regno; tradunt *Canonista in cap. Ecclesia de constit. Legisla in l. ult. C. de legib. Vasq. ubi supra, cap. 3. à nu. 30.* *Suar. d. lib. 3. cap. 9. à nu. 2.* Quæ etiam potestas legislativa, potest esse in Regina Regni hærede, sive à matrimonio vinculo sit libera, sive sit in statu matrimonij, sive vidua existat; *Vasq. d. cap. 3. à nu. 32.* *Suar. d. cap. 9. à nu. 7.*

8 Rursus Respublica, quæ nulli paret Regi, aut Principi supremo, sed sibi eligit ducem, aut perpetuum, aut temporalem, qualis est Respublica Veneta, & Genuensis, auctoritatem habent condendi leges, quia ex se supremam habent jurisdictionem; notavit *Vasq. d. cap. 3. nu. 30.* *Suar. d. lib. 3. cap. 9. nu. 6.* *Moditius in §. Lex inst. de jure naturali, dubitat. 101. nu. 13.* ubi idem affirmat de Republica *Lucensium* referens *Menoeb. responsio Secundo. Causa finarien. nu. 52. 63.* & seqq. Vtrum autem qualibet civitas possit veras leges condere? Vide *Menoeb. & Moditium supra citatis locis, latè. Suar. d. cap. 9. à nu. 16.* *Vasq. disp. 153. cap. 3. nu. 37.*